**Procedenda.** Totius veram Scandinavici et Scythia solum prae monstraverat Petelius in nobis ad  
Innotensio Cap. I nam in nobis ad Gervandusfaga flumen Hinn, cui sive Scythia e cog-  
nominis in sinu Balthicam merita natura deduxerat, quod forte decepit Schefferum ut p. 12  
prope sinum Balthicum Scythiam constitueret, licet ipsa quam bitant, Gervandusfaga utrimq;  
meliora docere possit, dicens quippe, Scythia rivos se in Gannisehan Murbusum / legentem Scythiam  
vel rectius Gannisehan R. e Gannisehan mare exonerare. Gannisehan autem mare album per ad-  
tea dicta non sicut Balthicum. ut conicit Schefferus. et Dina cum ravis se in mare album exonerat.  
nec mirum istud vel maris vel sinus dictum patribus Gannisehan, cum Scythia ultra Gannisehan  
incola infectis magico carmine et veneno, quod Gann vocant, aere aqvea hostibus fere imperium fecer-  
int, de quo multa indicatis Innotensio et Saxones locis et apud Ol. Magni hist. Sept. 1.1. ca. ubi verbo-  
terus Saxones p. 17 describit. Et quomodo Thonis (unicus aliq; e Finmarxia plerentes in et ultra sinum  
Balthicum, nam ille idem e Schefferus qui Gannisehan, navigare possit per saga nisi forte more Beitheri.  
Verosimilior eorum lapsus e, qui flumen Varangense veterum Gannisehan habuerent, licet hoc placuisse illis  
Geographis videatur, qui Scythiam prope Gannisehan posuerunt, nec olim Gannisehan ego ab illa sententia  
abhorruerimus decepti a Varangensio sinu tractu quodam prope Gannisehan, etiam adhuc vocato Gann-  
+ Hinn, qui tamen prope a veterum Gannisehan termino Norvegia distinguentis, nam non ultra Varangensem si-  
num Scythia sed Söndergieldensis mons, non plana nemora sed horrida iuga, non ibi Dina, qui interjectis  
Normannica Lapponia et Terschina Lapponia et toto mari albo longe a Varangensi sinu distat: ideo quoq;  
+ Gannisehan Norvegia Finmarxiarq; debiti, non in sinu Varangensi sed in mari albo quarendi. Claus Magnus  
iuxta Danico in Farsidderum quoq; obitare videtur, dividens Scythiam in alteriorem et ceteriorem, cum  
nullum in Scythiam iuxta nobis supersit: sed nulla citra Gannisehan quin potius ultra quarenda e  
Scythia ex fide omnium veterum monumentorum. Claus tamen se sequi Saxones Scythiam pos-  
siletur: Saxo autem p. 101 alteriorem Scythiam quidem nominat sed non ceteriorem indicat: verbo-  
ram, in alteriorem Scythiam navigavit, hic est sensus, Gannisehan allenslucht Gannisehan rind rind  
Lucht Gannisehan sticht i Gannisehan. Totius tamen sententiam ab Olao indicatam Saxo  
quoq; tribuit. Sed commodum Saxo nominatus e, ex illo ipso quidem quam clarissime mox confa-  
at et Gannisehan esse mare album et illo distingui a vicino regno Norvegia. Vox eius circa finem  
prosaforis: Inferior Oceani pars --- solido limitatur anfractu. quem maris terminum Gannisehan nos-  
tra veteres Gannisehan dicere, igitur inter Gannisehan et meridiana pelagus brave continetis  
Lithium patet, maria utrimq; secus allapsa prospicere: quod nisi verum natura Lithii loco cor-  
geis pere fluctibus abiecerit, Suetiam Norvegiarq; conflui fretorum astus in insulam deduxisset.  
Gannisehan vocal Saxo quod veteres quoq; citat, unanimiter dicunt Gannisehan. an quod cum tempore  
Lithia r. estita sit? et jeno Gannisehan fieri meretur, nam ille arbor in Scythia et circa mare  
album legitur, cum alias in Finmarxia non jenus sed abies plerumq; detur. quod autem mare  
album in animo Saxo habuerit patet hinc 1) quod terminum maris in solido anfractu fuit. 2) quod  
e appellatiorem veterum nostra gentis provocet, qui certe nullum alium Gannisehan quam Saxo  
Gannisehan noverant 3) quod nisi mare album et sinus scythicus vel eius locus Sagora qui Finni-  
co per fluvium Gannisehan adhaeret vel qui propior mari albo e, conjunctus tamen Sagora per  
fluvium Gannisehan, locus Omega, nisi inquam hi duo sinus per interjacentem tractum terres-  
trem Romanum, hinc admodum brevem separaverint, jam esset Scythia vel Scandinavia insula, ut  
credulam veteribus. Sed ne vitiosa vel nova Gannisehan lectio apparet, faciet locus Blinnii  
appropine territorium Norvegia illustrare. ex Olao Lib. 17. Sect. XIV. Primum inde ad Hyperboreis

noscitur promontorium Celtica Lytarnis, fluvius Carambiois, ubi lassata cum puerum vi. Quid  
 orum montium deficiunt juga. ibi Arimplaos quoddam accepimus haud dissimilem Hyperboreis  
 gentem. Deos illis nemora, alimenta bacca, capillus iuxta feminis virisq. in probro estimata. ritus  
 clementes. Itaq. sacros haberi narrant, inviolatosq. esse etiam feris accolarum populis. nec ipsos modo  
 sed illos qui ad eos profugerint... Per Hyperboreos intelligo quicquid ab alteri Garvici ripa in Gemellam  
 et si quid ultra protenditur praesente Toof. p. 1. pag. 8. qui tamen Plinii locum non explicuit, promonto-  
 rium Lytarnis iudico esse Capo Caradenos. ergo fluvius Carambiois a mare album: quem dum per Dinam  
 Harvini interpretatur, cogit Plinium praesentem ipsum mare album et meminisse tamen fluvii in mar-  
 album se exonerantis: Carambiois autem esse Veterum Garvig pandum vidit Verelius: qua senten-  
 tia verosimilior fit observato, Saxonem dicitur terminum maris Granvic unde Plinius Carambic, inde  
 Carambio ad imitationem notioris Carambis in Asia. Harviniis dicitur esse hanc veritatem  
 album mare alio nomine Granvic appellari tom. 2. Plin. op. 476 quamvis hanc observationem ad  
 illustrandum Plinii Granvicum non transierit. Arimplai autem dicti sine dubio a Iohann-  
 hamorum Regina Arinne Ga, de qua Toofius p. 1. pag. 313 sunt Iohanneini veteres allicii tra-  
 tus incolae. et crediti Dei, beneficis testantibus Edda, historia de Dericho apud Saxonem, aliisq.  
 monumentis. Velus Scribtor Chelmon. regni Norvici maritimas oras, quas Maximus  
 appellavit, extendit ad promontorium Rubras apud Plin. l. 4. sect. 27. promontorium hoc  
 Harviniis vulgo dici credit Nordkind vel Nordlag in extrema Norvegia versus Septentrionem  
 situm, confundens ut Synonyma, distincta duo promontoria alteram insula Magerie quod e  
 Nordlag, alteram peninsula Liugusniar, quod est Nordkind sive Aenderodden. Lappones  
 vocant rubrum rubs, et rupem in Fanz prope Gueholmum appellant Rubsagge rubram  
 jectam, ut multa loca qua rubra apparent, a rubs appellant. Sed nihil hic definit. Rubra  
 tamen non incomode creduntur esse promontorium Maris Albi Ostiae Sive vel Suetanaes  
 et quod mare inde legi debet, Fonium mare videtur esse idem quod supra Carambiois pro  
 e album, Verelio iudice, nisi forte potius mare Gronlandicum congelatum, cum a Thule  
 ad Thronium sit unius diei navigatio, et mare illud dicatur concretum Plin. l. 4. sect.  
 XXX. licet et mare album gelu hiberno ita rigeat, ut a Brandelay ad Urbem Arch-  
 angeli per glaciem negotiantes ferantur. Terminus ergo Finmarkia et Norvegiae mare  
 album, Iohanneini quibus succedere Siammi, ut nunc his Russi / quo usque Norvici regnum  
 olim se extendisse Annales asserant. Ad istam regionem Iohanneini Apostolica administra-  
 tum eo quod usq. per Sereniosimum Dano-Norvici regni Norvici se aliquando exten-  
 dat.

## ΕΠΙΜΕΤΡΑ

Si Normannici Lepori et Testori Lepori sunt partes Scandinaviae vel sunt,  
 efficientibus quippe Mari Albo et Sinu Finnici brachis, ut Scandinavia evadat  
 peninsula, quid jam Russico imperio cum Scandinavia? Minus age istam sen-  
 tentiam iacturam, si nobis adempti Lappones restituantur factem Christo, personis  
 eo Russorum Antlocatore vel Catecheto istis per otiosos Moribus doceatur,

et concessit, ut in Kandelax et Malmis, ad qua emporia suis temporibus Lappones  
confluunt Nord- et Sör-Fieldenses, velut in emporio Archangeli factum est, Ortho-  
doxis istis negotiatoris templa extruantur, qua certe non contemnenda diffundenda  
vera religionis est occasio.

Advinum ad statuendam Cör Nordkin et Nordkap synonymiam decepsit Schefferus:  
ad minimum eundem errorem errat p. 15. existimans promontorium Niurenio Noricum  
s. lege Nordkin: dictum esse idem quod Nordkap: Sententiam autem illam qua Rubens  
ultimum Morimarisa apud Plinium promontorium per Nordkin explicuit Advinus sine  
dubio ex relato Niurenio eidem et a Scheffero repetita Torii et Birckholtii observatione,  
qua Boream versus ultimum continendis Terra promontorium Nordkin statuit, et ultra illud  
mare glaciale: quod et verum est, si ad Boream calculus veratur et insula Elagerie qua  
ulterius certe quam Nordkin ad Boream eminet, continendi non arduum erit.

Ut saltem Schefferum in ea Sententia, qua Biarmia et hodierna Lapponia eadem fa-  
ctur, demonstretur est, ita omnino verum est dum dicit veterem Scricfinnos vel Scric-  
Linnos et nostros Lappones esse eandem gentem (ead. p. 12.) Ne imprimis illam veritatem  
docuit Lapponum convedudo collata cum loco Saxonis in praefationis sine: Suebia et  
Norvegia partes ortivas Scricfinni incolunt. Quae gens inusitatis aeveta vehiculis monti-  
um inaccessa venationis ardore fatatur, locorum complacitas sedes suspendio lubrica Alexi-  
onis assequitur. Neque enim ulla adeo rupes prominat, quin ad ejus fastigium calidacurras  
ambage perveniat. Primo siquidem vallium profunda relinquit scopulorum radices torbosa  
giratione perlabitur, sicq. meatum crebra declinationis obliquitate perflectit donec per sinu-  
osos callium angustius destinatum loci cacumen exsuperet. Eadem apud Sinitimos mercium  
loco quorundam animalium pelliculis ubi conserit. .... Hic facit quod in sua historia saepe  
Lapponia nunquam Scricfinnia, in praefatione, qua Norvegia et Suecia Daniacq. Descrip-  
tionem instituit, iterum Scricfinnia non Lapponia mentionem faciat. Schefferus autem  
ablititur hoc argumentandi genere, dum pari ratione Lapponiam hodiernam et Biariam  
aeterum esse eandem concludit quod Saxo Biariam in historia, Lapponiam in Geographica  
praefatione memoret: Nam Saxo non in merbo erat describere in sua praefatione ex teras  
terras, qualis erat Biarmia, sed tria illa memorata regna, qua certe ultra, Biarmia sita erat,  
praedictorum regionum terminas. Nec juvat Schefferum, nequam Veteris Biarmia et hodi-  
+erna Lapponia esse convenientiam: ipsi nos hoc ulterius probavimus ex Biarmorum advenarum  
posteris Malangum incolentibus et Lapponice quod ipsi audivimus et vidimus, et loquentibus  
et viventibus: sed Biarmi erant quidam Lapponicae gentis stiraculus quidam, at non hodi-  
nam Lapponiam incolebant, non magis certe quam Tjallenses Lappones Finmarkiam  
Lapponiam